ПРОТОКОЛ

межведомственной комиссии при Администрации

города Горно-Алтайска по организации взаимодействия деятельности

в отношении лиц, осужденных к наказанию, не связанному

с лишением свободы

29 февраля  2024 года                                                                                   № 25

213 каб. Администрации города Горно-Алтайска

Председательствующий – Мягкова Юлия Сергеевна

Секретарь – Мамакова Елена Георгиевна

Присутствовали члены комиссии:

Дробот Виталий Петрович

Губенкина Лариса Сергеевна

Кошкина Александра Егоровна

Мискин Алексей Сергеевич

Жданов Сергей Евгеньевич

Тенгереков Аржан Николаевич

Долгих Наталья Николаевна – инспектор КУ РА «Центр занятости

населения по Республике Алтай»

ПОВЕСТКА заседания

№

п/п

Наименование вопросов

1. О рассмотрении  информации об осужденных к наказанию в виде

обязательных и исправительных работ, нуждающихся

в трудоустройстве, за 2023 год

Докладчик: Жданов Сергей Евгеньевич – врио начальника филиала

по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике

Алтай ( по согласованию)

2. Об оказании социальной помощи нуждающимся лицам,

осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы,

по итогам  2023 года

Докладчик: Губенкина Лариса Сергеевна – заместитель директора

КУ РА «Управление социальной поддержки населения г. Горно-

Алтайска» (по согласованию)

3. Об утверждении плана работы комиссии на 2024 год

Докладчик: Мягкова Юлия Сергеевна – Первый заместитель главы

администрации города Горно-Алтайска

2

1. О рассмотрении информации об осужденных к наказанию

в виде обязательных и исправительных работ, нуждающихся

в трудоустройстве,  за 2023 год.

Докладчик: Жданов Сергей Евгеньевич – врио начальника  филиала

по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике

Алтай

По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Жданова С.Е.(информация прилагается).

Ждановым С.Е. отмечено, что в 2023 году, острых проблемных

вопросов в трудоустройстве осужденных к исправительным и

обязательным  работам не возникало.

РЕШИЛИ:

1. Информацию об осужденных к наказанию в виде обязательных

и исправительных работ, нуждающихся в трудоустройстве, за 2023 год

Жданова С.Е. принять к сведению.

2. Отделу экономики и трудовых отношений Администрации города

Горно-Алтайска:

направлять памятку о порядке исполнения наказания осужденных

в виде исправительных работ в организации, не включенные  в перечень

мест для отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ,

где осужденные отбывают наказание в виде исправительных работ

по согласованию с Администрацией города Горно-Алтайска;

актуализировать:

перечень мест отбывания осужденными, не имеющими основного

места работы, наказаний в виде исправительных работ на территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», утвержденный

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 15 января

2018 года № 5;

перечень объектов, на которых отбываются наказания в виде

обязательных работ на территории муниципального образования  «Город

Горно-Алтайск», утвержденный постановлением Администрации города

Горно-Алтайска от 6 июня 2011 года № 44;

перечень организаций на территории муниципального образования

«Город Горно-Алтайск», в которых лица, которым назначено

административное наказание в виде обязательных работ, отбывают

обязательные работы, утвержденный постановлением Администрации

города Горно-Алтайска от 27 ноября 2012 года № 107.

3. Рекомендовать руководителям организаций, включенных

в перечень мест отбывания осужденными наказания в виде

исправительных работ:

своевременно предоставлять в филиал по г. Горно-Алтайску ФКУ

УИИ расчетные сведения и платежные поручения о перечислении

удержаний из заработной платы осужденного в доход государства, вести

контроль за поведением осужденного на производстве и оказывать

3

содействие уголовно-исполнительной инспекции в проведении

воспитательной работы с ним;

в случаях выявления нарушений осужденными порядка и условий

отбывания наказаний (прогул, появление на рабочем месте в состоянии

алкогольного опьянения, а также нарушение трудовой дисциплины),

своевременно уведомлять филиал по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ

ОФСИН России по Республике Алтай о выявленных нарушениях.

4. Рекомендовать  руководителям МКУ «Городское хозяйство

и лесничество», МУП «Горэлектросети» активизировать работу

по привлечению осужденных к отбыванию наказания в виде обязательных

работ.

Решение принято единогласно.

2. Об оказании социальной помощи нуждающимся лицам,

осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы,

по  итогам 2023 года

Докладчик: Губенкина Лариса Сергеевна – заместитель директора

КУ РА «Управление социальной поддержки населения г. Горно-Алтайска»

По  второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ:  Губенкину Л.С. (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию об оказании социальной помощи нуждающимся

лицам, осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы,

за 2023 год Губенкиной Л.С. принять к сведению.

2. Рекомендовать КУ РА «Управление социальной поддержки

населения города Горно-Алтайска» продолжить работу  по профилактике

повторных правонарушений и преступлений и социальной адаптации

граждан.

Решение принято единогласно.

3. Об утверждении плана работы комиссии на 2024 год

Докладчик: Мягкова Юлия Сергеевна – Первый заместитель главы

администрации города Горно-Алтайска

По третьему  вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ:  Мягкову Ю.С.

РЕШИЛИ:

План работы комиссии на 2024 год утвердить (прилагается).

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии                                                                Ю.С. Мягкова

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу заседания комиссии

от 29 февраля  2024 года № 25

ИНФОРМАЦИЯ

 об осужденных к наказанию    в виде обязательных и исправительных

работ, нуждающихся  в трудоустройстве,  за 2023 год

За 2023 год по учетам филиала по г. Горно-Алтайску прошло

691 лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы

и лиц, в отношении которых избиралась мера пресечения в виде

домашнего ареста (АППГ - 746), в том числе:

осужденных к исправительным работам – 38 (АППГ - 50);

осужденных к обязательным работам – 98 (АППГ - 100).

На конец отчетного периода на учете филиала состояло

311 осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, и лиц,

в отношении которых избрана мера пресечения в виде домашнего ареста

(АППГ -347 ), в том числе:

осужденных к исправительным работам – 14 (АППГ – 14);

осужденных к обязательным работам – 17 (АППГ - 24).

За 12 месяцев 2023 года уровень привлечения осужденных

к отбыванию наказания в виде исправительных и обязательных работ на

территории г. Горно-Алтайска составил 100 % (АППГ – 100 %).

Все осужденные к обязательным работам привлечены к отбыванию

наказания и отбывали наказание на объектах и в местах, определенных

органами местного самоуправления:

- МУП «Комбинат коммунальных предприятий» - 61 осужденных;

- АО «Горно-Алтайский завод железобетонных изделий» -

2 осужденных;

- АО «Водопроводно-канализационное хозяйство» - 3 осужденных.

- БУ РА «Республиканский Дом-интернат Алтай» - 18 осужденных.

- МУП МУО «г. Горно-Алтайска» - 3 осужденных.

- АО «Дорожник» - 1 осужденный.

- ФГБНУ ФАНЦА ОС «Горно-Алтайское» - 1 осужденный.

- 14 осужденных не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

Проблемных вопросов при исполнении наказания в виде

обязательных работ в настоящее время не возникает, организации охотно

взаимодействуют с филиалом по г. Горно-Алтайску УИИ, своевременно

предоставляют табеля учета рабочего времени на осужденных.

Наибольшее количество осужденных отбывает наказание в виде

обязательных работ в МУП «Комбинат коммунальных предприятий»

и БУ РА «Республиканский Дом-интернат Алтай», организации

своевременно предоставляют табеля учета рабочего времени

5

и информацию в отношении осужденных допускающих нарушения

трудовой дисциплины.

В 2023 году уровень привлечения осужденных к отбыванию

наказания  в виде исправительных работ на территории г. Горно-Алтайска

составил 100 % (АППГ – 100 %).

Из 38 осужденных прошедших по учету филиала по г. Горно-

Алтайску в течение 12 месяцев 2023 года – 14 осужденных отбывали

наказания на объектах, включенных в перечень объектов для отбывания

наказания МУП МУО г. Горно-Алтайска - 1, ООО «Эко Кедр» - 5,

ФГБНУ ФАНЦА «Опытная станция Горно-Алтайское» - 7,

МКУ «Городское хозяйство и лесничество» - 1,

9 – осужденных трудоустроились самостоятельно, 1 – осужденный

отбывал наказание по основному месту работы, 14 – осужденных

не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

За 12 месяцев 2023 года поставлено на учет 24 осужденных

к исправительным работам. Из них: 9 – осужденных отбывали наказание

в организациях входящих в перечень объектов для отбывания наказания,

7 осужденных трудоустроились самостоятельно, 8 осужденных

не подлежали привлечению к отбыванию наказания.

За 12 месяцев 2023 года острых проблемных вопросов

в трудоустройстве осужденных к исправительным работам не возникало

в связи с их низкой численностью.

В целях предупреждения совершения повторных преступлений

осужденными к исправительным и обязательным работам,

своевременного привлечения осужденных к труду предлагается:

1. Сотрудникам организаций, ответственным за учет

отработанного осужденными времени, соблюдением ими порядка

и условий отбывания наказаний в виде исправительных и обязательных

работ в случаях выявления нарушений порядка и условий отбывания

наказаний (прогул, появление на рабочем месте

в состоянии опьянения, а также нарушение трудовой дисциплины),

незамедлительно информировать о выявленных нарушениях осужденными

порядка и условий отбывания наказания, сотрудников филиала

по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ непосредственно осуществляющих

контроль за отбыванием осужденными наказания.

2. Организациям, в которых отбывают наказание осужденные

к исправительным работам, своевременно предоставлять в филиал

по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ расчетные сведения и платежные

поручения о перечислении удержаний из заработной платы осужденного

в доход государства, проводить воспитательную работу с осужденными

и контроль за их поведением на производстве.

3. Руководителям организаций взять под личный контроль

и уделять особое внимание за правильностью и своевременностью

6

производимых удержаний из заработной платы осужденных в доход

государства.

7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к протоколу заседания

комиссии

от 29 февраля 2024 года

№ 25

ИНФОРМАЦИЯ

об оказании социальной помощи нуждающимся лицам, осужденным

к наказанию, не связанному с лишением свободы,

по итогам 2023 года

В 2023 году Управление социальной поддержки населения города

Горно-Алтайска продолжило работу по профилактике повторных

правонарушений и преступлений и социальной адаптации граждан.

В 2023 году на учете и контроле в Управление состояло

6 несовершеннолетних и 5 женщин имеющих малолетних детей.

За отчетный период данной категории граждан было предоставлено

879 социальных услуг. Было оказано услуг:  социально-медицинских- 45,

социально-психологических-376, социально-педагогических-317, социально-

трудовых-7, социально-правовых-48, срочных социальных услуг-86, также

данным гражданам оказано социальное сопровождение (деятельность

по оказанию содействия гражданам, нуждающихся в медицинской,

психологической, педагогической, юридической, социальной помощи,

не относящейся к социальным услугам, путем привлечения организаций,

предоставляющих  помощь по раннему выявлению семейного

неблагополучия, на основе межведомственного взаимодействия).

В 2023 граждане вышеуказанных категорий посетили 11 досуговых

мероприятий. Также граждане состоящие на учете в Управление и члены

их семей регулярно посещают занятия семейных клубов, принимают

участие в мероприятиях.

По средствам предоставления государственной социальной помощи

без заключения социального контракта на основании Постановления

Правительства Республики Алтай от 18.09.2015 года № 300 «Об оказании

государственной социальной помощи на территории Республики Алтай

и признание утратившим силу некоторых постановлений Правительства

Республики Алтай» помощь на приобретение продуктов питания,

на восстановление документов в 2023 году была оказана 5  гражданам.

Проводилось обследования жилищно-бытовых условий проживания

женщин, имеющих малолетних детей в рамках межведомственного

взаимодействие специалистов Управления и инспекторов  ФКУ УИИ

УФСИН России по Республике Алтай. Ежеквартально осуществлялись

совместные выезды. За отчетный период было проведено 14 проверок.

Продолжается ежемесячный контроль семей и несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете и контроле.

8

В 2023 году продолжилась работа по социальной реабилитации лиц

находящихся в трудной жизненной ситуации,  том числе потребляющим

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях,

осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы. В отчетный

период данную реабилитацию прошли 4 граждан.

Также в 2023 году Управление осуществляло содействие

в прохождении социальной реабилитации участников Специальной

военной операции. При содействии специалистов реабилитацию

в Комплексном центре социального обслуживания населения Республики

Алтай прошли 16 военнослужащих, 57 гражданам даны консультации

по прохождению социальной реабилитации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к протоколу комиссии

от 29 февраля  2024 года № 25

ПЛАН

работы межведомственной комиссии

при Администрации города Горно-Алтайска по организации

взаимодействия деятельности в отношении лиц, осужденных

к наказанию, не связанному с лишением свободы,

 на 2024 год

№

п/п
Наименование вопроса

Срок

рассмотре

ния

Ответственный за

подготовку

вопроса

1. Об исполнении наказаний в виде

обязательных и исправительных

работ лицами, осужденными к

наказаниям без лишения свободы, на

территории МО «Город Горно-

Алтайск» по итогам 2023 года

февраль

2024 года

Филиал по городу

Горно-Алтайску

ФКУ УИИ

ОФСИН России по

Республике Алтай

(по согласованию)

2.  Об оказании социальной помощи

нуждающимся лицам, осужденным к

наказанию, не связанным с

лишением свободы, на территории

МО «Город Горно-Алтайск» по

итогам 2023 года

февраль

2024 года

Казенное

учреждение

Республики Алтай

«Управление

социальной

поддержки

населения города

Горно-Алтайска»

(по согласованию)

3.  Об утверждении плана работы

комиссии на 2024 год

февраль

2024 года

Отдел  экономики

и трудовых

отношений

Администрации

города Горно-

Алтайска

4. Об исполнении наказаний в виде

обязательных и исправительных

работ лицами, осужденными к

наказаниям без лишения свободы, на

территории МО «Город Горно-

Алтайск» по итогам 1 полугодия

2024 года

июль 2024

года

Филиал по городу

Горно-Алтайску

ФКУ УИИ

ОФСИН России по

Республике Алтай

(по согласованию)

10

5. Об оказании социальной помощи

нуждающимся лицам, осужденным к

наказанию, не связанному с

лишением свободы, на территории

МО «Город Горно-Алтайск» по

итогам 1 полугодия 2024 года

июль 2024

года

Казенное

учреждение

Республики Алтай

«Управление

социальной

поддержки

населения города

Горно-Алтайска»

(по согласованию)

6. О рассмотрении информации

о свободных вакансиях, заявленных

в КУ РА «Центр занятости

населения по Республике Алтай»

июль 2024

года

КУ РА «Центр

занятости

населения по

Республике Алтай»

(по согласованию)

7. О трудоустройстве  осужденных

в виде обязательных

и исправительных работ

на объектах, перечень которых

утвержден Администрацией города

Горно-Алтайска декабрь

2024 года

Филиал по городу

Горно-Алтайску

ФКУ УИИ

ОФСИН России по

Республике Алтай

(по согласованию),

Отдел  экономики

и трудовых

отношений

Администрации

города Горно-

Алтайска

8. О рассмотрении информации

руководителей организаций

(индивидуальных

предпринимателей)   по

трудоустройству осужденных

к наказанию в виде обязательных

и исправительных работ

(с приглашением работодателей)

декабрь

2024 года

Руководители

организаций

(индивидуальные

предприниматели)